
Autorizan viaje del Superintendente Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria a 
EE.UU., en comisión de servicios 

 
RESOLUCIÓN MINISTERIAL N° 041‐2018‐EF/10 

 
Lima, 1 de febrero de 2018 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que,  mediante  comunicación  electrónica  de  fecha  1  de  diciembre  de  2017,  el 

Departamento de Finanzas Públicas del Fondo Monetario Internacional cursa invitación al señor 
Víctor  Paul  Shiguiyama  Kobashigawa,  Superintendente  Nacional  de  Aduanas  y  de 
Administración Tributaria, para participar en la Primera Conferencia Global de la Plataforma de 
Colaboración en Materia Tributaria  (PCT por  sus  siglas en  inglés)  titulada  “Tributación y  los 
Objetivos de Desarrollo  Sostenible”, que  tendrá  lugar en  la  sede de  la Organización de  las 
Naciones Unidas (ONU), en la ciudad de Nueva York, Estados Unidos de América, del 14 al 16 
de febrero de 2018; 

 
Que, el PCT es una  iniciativa para promover  la colaboración entre el Fondo Monetario 

Internacional (FMI), la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE), la 
Organización  de  las  Naciones  Unidas  (ONU)  y  el  Grupo  del  Banco  Mundial  (GBM),  para 
intensificar la cooperación y orientación en cuestiones fiscales, así como apoyar los esfuerzos 
de creación de capacidad en los países en desarrollo; 

 
Que, además, el tema central del evento se denomina “Fiscalidad y sostenibilidad en el 

desarrollo de metas” y participarán oradores internacionales de alto nivel para discutir sobre el 
papel  de  la  tributación  en  el  logro  de  los  “Objetivos  de Desarrollo  Sostenible”  (ODS)  y  los 
aspectos prácticos de la política y la administración tributarias; 

 
Que, adicionalmente, se invita al titular de la SUNAT para participar como panelista en la 

IV Sesión Plenaria que se  realizará el 15 de  febrero de 2018, según consta en  la agenda del 
evento,  para  debatir  sobre  el  tema:  “Administración  Tributaria:  La  contribución  de  la 
administración tributaria a la obtención de los Objetivos de Desarrollo Sostenible”; 

 
Que,  los temas a tratar constituyen una ocasión para el Perú de discutir y profundizar 

sobre  sus  oportunidades  y  desafíos  en  un  contexto  multilateral,  así  como  conocer  las 
experiencias de los países participantes que enfrentan retos similares, lo cual contribuirá en la 
mejora  de  los  procedimientos  operativos  y  acciones  de  fiscalización,  de  acuerdo  con  las 
recomendaciones de la OCDE y organismos cooperantes; 

 
Que  la  participación  de  la  SUNAT  en  el  referido  evento  se  enmarca  dentro  de  sus 

objetivos estratégicos  institucionales de mejorar el  cumplimiento  tributario  y  aduanero, de 
reducir los costos de cumplimiento de las obligaciones tributarias y aduaneras y de fortalecer 
la capacidad de gestión interna; 

 
Que, de acuerdo con el numeral 2 de la Séptima Disposición Complementaria Final de la 

Ley N° 29816, Ley de Fortalecimiento de la SUNAT, los viajes que efectúe el Superintendente 
Nacional serán autorizados mediante resolución expedida por el titular del Sector Economía y 
Finanzas; 

 
Que, en tal sentido, se ha estimado conveniente autorizar el viaje del señor Víctor Paul 

Shiguiyama  Kobashigawa,  Superintendente  Nacional  de  Aduanas  y  de  Administración 



Tributaria, para participar en los citados eventos, toda vez que su participación redundará en el 
cumplimiento de las metas y objetivos institucionales de la SUNAT; 

 
Que,  en  virtud  de  ello  SUNAT  asumirá,  con  cargo  a  su  presupuesto,  los  gastos  por 

concepto  de  pasajes  aéreos  en  tarifa  económica,  así  como  viáticos,  incluido  gastos  de 
instalación, derivados de la asistencia del mencionado funcionario al citado evento; y,  

 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de 

viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; Ley N° 29816, Ley de Fortalecimiento de 
la  SUNAT;  y  en  el  Decreto  Supremo  N°  047‐2002‐PCM,  Normas  reglamentarias  sobre 
autorización de viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.‐ Autorizar el viaje, en comisión de servicios, del señor Víctor Paul Shiguiyama 

Kobashigawa, Superintendente Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria, del 12 al 
18 de febrero de 2018, a la ciudad de Nueva York, Estados Unidos de América, para los fines 
expuestos en la parte considerativa de la presente resolución. 

 
Artículo  2.‐  Los  gastos  que  irrogue  el  cumplimiento  de  la  presente  resolución,  son 

cubiertos con cargo al Presupuesto del 2018 de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria – SUNAT, de acuerdo al siguiente detalle: 

 
Pasajes aéreos :  US$ 2698.62 
Viáticos   :  US$ 1760.00 
 
Artículo 3.‐ Dentro de los quince (15) días calendario siguientes de efectuado el viaje, el 

citado  funcionario  deberá  presentar  ante  el  Titular  del  Sector  un  informe  detallado 
describiendo las acciones realizadas y los resultados obtenidos durante el viaje autorizado. 

 
Artículo  4.‐  La presente  resolución no otorga derecho  a  exoneración o  liberación de 

impuestos de aduana de cualquier clase o denominación a favor del funcionario cuyo viaje se 
autoriza. 

 
Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
CLAUDIA MARÍA COOPER FORT 
Ministra de Economía y Finanzas 


